PÁGINA 40 Nº 224, segunda-feira, 26 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811 2600040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2018 UASG 926167

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-se vencedora as
empresas: 3M GERENCIAMENTO EMPRESARIAL- EIRELI - ME, para o item 01 com valor global de
R$ 154.662,74 (cento e cinquenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro
centavos) e UNIVERSO AUTO LUB LTDA, para o item 02 com o valor global de R$ 290.637,78
(duzentos e noventa mil e seiscentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos) Processo SEI GDF nº
00095.00002865/2018. Demais informações no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo telefone: (61) 3342-
2932.

JUNILMA DE OLIVEIRA FERREIRA

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 925046

O METRÔ-DF, através do Pregoeiro, Torna Pública a reabertura de prazo da licitação para aquisição e
montagem de mobiliário técnico, mesa console para computadores, contendo dispositivos compatíveis à
instalação e passagem de cabos elétricos e de comunicação de dados, para serem utilizados no Centro de
Controle Operacional - CCO, Torre do Pátio Aguas Claras - T-PAC e Centro de Monitoramento da
Segurança - CMS do METRÔ-DF, conforme processo n.º 097.00001369/2018-54, em virtude de
necessidade de retificação do cadastro do Pregão no Sistema Comprasnet. A presente contratação tem valor
máximo estimado de R$ 179.142,36. Data e horário para recebimento das propostas: até 10:00 do dia 06
de dezembro de 2018. O respectivo Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação da licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2018

Aquisição de material de Permanente - Microcomputadores, tudo conforme especificações do anexo I do
Edital, Processo SEI nº 113.00023272/2018-57. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 06 de dezembro de 2018, com valor estimado corrigido para de R$ 316.440,00. Demais
informações conforme edital. Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 23 de novembro de 2018
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N° 72/2018
Processo: 00080.00052001/2018-89 - Partes: SEEDF X PASTIFICIO SELMI S/A. Objeto: a aquisição de
133.177 Kg de Biscoitos Cream Cracker, marca Renata, e 98.126 Kg de Biscoitos Maisena, marca Renata,
por meio de Registro de Preços para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF).
Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa:
3.3.90.30. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho inicial: nº 2018NE04813, no valor de R$ 299.880,00
(duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e oitenta reais), emitida em 26/10/2018. Evento: 400091.
Modalidade: Global. Valor total do contrato: R$ 1.156.515,00 (um milhão, cento e cinquenta e seis mil,
quinhentos e quinze reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura até 16/11/2019.
Assinatura: 16/11/2018. Assinantes P / SEEDF: Clovis Lucio da Fonseca Sabino. P / PASTIFICIO SELMI
S/A: Ricardo Caveanha Bizigatto

EXTRATO DO CONTRATO N° 73/2018
Processo: 00080.00081216/2018-15 - Partes: SEEDF X PASTIFICIO SELMI S/A. Objeto: a aquisição de
203.126 kg (duzentos e três mil cento e vinte e seis quilos) de Biscoito Amanteigado, por meio de Registro
de Preços para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF). Unidade Orçamentária:
18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de
Recursos: 100. Nota de Empenho inicial: nº 2018NE04834, no valor de R$ 196.380,36 (cento e noventa
e seis mil, trezentos e oitenta reais e trinta e seis centavos), emitida em 29/10/2018. Evento: 400091.
Modalidade: Global. Valor total do contrato: R$ 997.348,66 (novecentos e noventa e sete mil, trezentos e
quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura até
16/11/2019. Assinatura: 16/11/2018. Assinantes P / SEEDF: Clovis Lucio da Fonseca Sabino. P /
PASTIFICIO SELMI S/A: Ricardo Caveanha Bizigatto.

EXTRATO DO CONTRATO N° 74/2018
Processo: 00080.00059140/2018-33 - Partes: SEEDF X UNIPORT ATACADO E DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA. Objeto: a aquisição de 500.000 kg de macarrão parafuso, marca Santa Clara
Prodasa, para atender ao Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF). Unidade
Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.
Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho inicial: nº 2018NE04815, no valor de R$ 230.400,00 (duzentos
e trinta mil e quatrocentos reais), emitida em 26/10/2018. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total
do contrato: R$ 1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais). Vigência: 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura até 16/11/2019. Assinatura: 16/11/2018. Assinantes P / SEEDF: Clovis
Lucio da Fonseca Sabino. P / UNIPORT ATACADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA:
Marcelo Alcântara Fernandes.

EXTRATO DO CONTRATO N° 75/2018
Processo: 00080-00081465/2018-01 - Partes: SEEDF X SOMOVI REPRESENTAÇÕES COMERCIAL
LTDA-ME. Objeto: a aquisição de 572.885 Kg de feijão carioca cozido temperado em embalagem pouch,
marca Oderich, e 138.034 Kg de carne bovina em cubos em embalagem pouch, por meio de Registro de
Preços para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF). Unidade Orçamentária:
18101. Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de

Recursos: 100. Nota de Empenho inicial: nº 2018NE04817, no valor de R$ 899.972,64 (oitocentos e
noventa e nove mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), emitida em
26/10/2018. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do contrato: R$ 6.328.418,96 (seis milhões,
trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e seis centavos). Vigência: 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. Assinatura: 16/11/2018. Assinantes P / SEEDF: Clovis Lucio da
Fonseca Sabino. P / SOMOVI REPRESENTAÇÕES COMERCIAL LTDA-ME: Eriovaldo Rodrigues
Antônio.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, comunica aos
interessados que após análise técnica proferida pela Gerência de Orçamento de Obras da SEDF referente
às propostas técnicas e propostas comerciais das empresas habilitadas no certame em epígrafe, chegou-se
aos seguintes resultados: Avaliação das Propostas Técnicas: 1 - ARCHITECH CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA - NT = NCT1 + NCT2 + NMT - NT= 30,50+40,50+5,00 = 76,00; 2 -
CONSÓRCIO MPM EDUCAÇÃO - NT = NCT1 + NCT2 + NMT - NT= 38,625+46,75+5,00 = 90,375;
3 - CINNANTI ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA-EPP - NT = NCT1 + NCT2 + NMT - NT=
43,50+34,00+5,00 = 82,50. Avaliação das Propostas Comerciais: 1 - ARCHITECH CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA - Coeficiente Multiplicador "K" = 0,67 (zero vírgula sessenta e sete) (K1),
Desconto Correspondente: 33% de desconto; Desconto = (1 - 0,67) x 100 = 33%, Preço Global = R$
5.551.656,60; 2 - CONSÓRCIO MPM EDUCAÇÃO - Coeficiente Multiplicador "K" = 0,89 (zero vírgula
oitenta e nove) (K2), Desconto Correspondente: 11% de desconto; Desconto = (1 - 0,89) x 100 = 11%,
Preço Global = R$ 7.373.044,37; 3 - CINNANTI ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA-EPP -
Coeficiente Multiplicador "K" = 0,80 (zero vírgula oitenta) (K3), Desconto Correspondente: 20% de
desconto; Desconto = (1 - 0,80) x 100 = 20%, Preço Global = R$ 6.627.455,82. NOTA DE PREÇO (NP)
= NP = (X1 / X2) x 100; Onde: NP = Nota de Preço, X1 = Média dos "K" dos licitantes, X2 = "K" do
licitante, Xl = (K1+2-*K3)/3. A) K1=> Coeficiente multiplicador da empresa ARCHITECH Consultoria &
Planejamento LTDA (K1 = 0,67); B) K2 => Coeficiente multiplicador da empresa Consórcio MPM
Educação (K2 = 0,89); C) K3 => Coeficiente multiplicador da empresa CINNANTI Arquitetura &
Engenharia LTDA - EPP - (K3 = 0,80) ; X1 = (0,67 + 0,89 + 0,80) - 3 = 2,36 3 = 0,7867. NOTA DE
PREÇO DOS LICITANTES (NP) => Nota de Preço (NP) da ARCHITECH Consultoria & Planejamento
LTDA (NP1) - NP1 = (0,7867 - 0,67) x 100 = 117,4179 100,0000; Nota de Preço do Consórcio MPM
Educação (NP2) - NP2 = (0,7867 - 0,89) x 100 = 88,3933; Nota de Preço da CINNANTI Arquitetura &
Engenharia LTDA - EPP (NP3) - NP3 = (0,7867 + 0,80) x 100 = 98,3375. NOTA FINAL (NF) => NF =
0,5 x NT+0,5 x NP - 1- Nota Final (NF) da ARCHITECH Consultoria & Planejamento LTDA. (NF1) =
NF1 = 0,5 x 76,00 + 0,5 x 100 = 88,0000; 2- Nota Final (NF) do Consórcio MPM Educação (NF2) = NF2
= 0,5 x 90,375 + 0,5 x 88,3933 = 89,3842; 3 - Nota Final (NF) da CINNANTI Arquitetura & Engenharia
LTDA. - EPP (NF3) = NF3 = 0,5 x 82,50 + 0,5 x 98.3375 = 90,4188. RESULTADO FINAL: 1°)
CINNANTI Arquitetura & Engenharia LTDA - EPP NF = 90,4188 pontos; 2°) Consórcio MPM Educação
NF = 89,3842 pontos; 3°) ARCHITECH Consultoria & Planejamento LTDA NF = 88,0000 pontos. Os
autos ficam com vistas franqueadas aos interessados

Brasília/DF, 23 de novembro de 2018
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2017

(UASG 450432)
Objeto: Aquisição de equipamentos ativos de rede, por meio do sistema de registro de preço, abrangendo
garantia on-site, pelo período de 60 (sessenta) meses, para a rede da SEEDF, de forma atender a demanda
da implantação da GDFNET e a expansão da Rede Corporativa entre as instituições de ensino da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, no valor estimado de R$ 7.585.762,64 (sete milhões,
quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro reais), com data e
horário marcado para abertura do certame às 13h00min do dia 07 de dezembro de 2018, objeto do
procedimento administrativo nº 084.000.042/2016. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no
endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações referentes ao cadastro para
participação e demais procedimentos serão obtidas através do endereço
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. Brasília/DF.

Brasília/DF, 22 de novembro de 2018
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018

(UASG 450432)
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados, que a
abertura do Pregão, em epígrafe, cujo objeto é Aquisição de material e uniforme esportivo e jogos
educativos, por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), para as Unidades Escolares participantes do
Programa de Fomento à Implementação de Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral - ETI, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF fica adiada para o dia 28 de novembro de
2018 às 13h00min, motivado pela retificação no aviso de publicação do dia 09/11/2018. O Edital poderá
ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. Informações referentes ao
cadastro para participação e demais procedimentos serão obtidas através do endereço
www.comprasnet.gov.br. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 22 de novembro de 2018
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 14/2016

(UASG 450432)
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados que após
análise de todos os questionamentos e impugnações efetuados pelo setor técnico onde concluiu-se pelo
deferimento parcial das impugnações apresentadas, ficando a reabertura do Pregão em epígrafe, com data
e horário marcado para às 11h 00min do dia 07 de dezembro de 2018, objeto do procedimento
administrativo nº 080.001307/2016. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações referentes ao cadastro para participação e demais
procedimentos serão obtidas através do endereço www.comprasgovernamenta i s . g o v. b r.

Brasília/DF, 22 de novembro de 2018
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Abertura de Licitação do Pregão Eletrônico SRP Nº 20/2018 publicado no DODF nº 214, de
09/11/2018, p.81. ONDE SE LÊ "...PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2018...", LEIA-SE: "...PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 20/2018...".